
D.D.U.S. n. 2079

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

UFFICIO STAMPA E DOCUMENTAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P.
Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la l. r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.;
VISTA  la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio” ed, in particolare, l’art. 57;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/24/25/UE sull’aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera
a) e l’art. 63, comma 2, lettera b);
VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di
stabilità regionale”, in particolare art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTO il D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3,
della L. R. 17/03/2016, n. 3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – del 1/06/2022;
VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 ÷ 2027;
VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025 ÷ 2027
Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1 -  9.2 Approvazione del  Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTA la nota presidenziale prot.  n. 15599 del  01/07/2025 con cui viene attribuito all’Arch.  Di Chiara
Francesco l’incarico di Dirigente ad interim dell’attività dell’Ufficio Stampa e Documentazione, a far data
dall’ 01/07/2025,  con  relativa  accettazione  in  calce  da  parte  dello  stesso,  e  sino  all’individuazione  del
dirigente da preporre in qualità di titolare dell’Ufficio de quo;
VISTA la proposta di preventivo prot. n. 1136/2025 del 10/07/2025, da parte della società La Sicilia ADV srl
,  gia  ex DSE Pubblicità srl,  acquisita al  prot.  n.  821 del  10/07/2025,  per un importo complessivo di  €
4.500,00 oltre IVA, su disposizione da parte dell’On.le Presidente posta in calce al medesimo preventivo,
per n. 1 pubblicazione di messaggio dello stesso Presidente della Regione Siciliana -  formato pagina intera
(mm 276 x mm 388,50 bxh)  in occasione dello Speciale Santa Rosalia  “ 400 +1 del  Festino di Santa
Rosalia” che si terrà  a Palermo, sul quotidiano La Sicilia in pubblicazione  giorno 14/07/2025;   
VISTO l’art.12, comma 4 della L.R. 12/07/2011 n.12;
VISTO l'art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Fasi delle procedure di affidamento”, ai sensi del quale le
stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

1



VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente alle Stazioni Appaltanti di
procedere all'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, per importi inferiori ad € 140.000,00,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;
VISTO il  comunicato  ANAC del  18/12/2024  –  “Adozione  del  provvedimento  di  prolungamento  della
proroga di alcuni adempimenti previsti  con la Delibera n. 582 del 13/12/2023” e con il  Comunicato del
Presidente  del  10/1/2024 “al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che
prevedono  l’utilizzo  delle  piattaforme  elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’ANAC ritiene in ogni
caso  necessario  chiarire  che  allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa
a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/06/2025. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che
può  essere  utilizzata  in  caso  di  impossibilità  o  difficoltà  di  ricorso  alle  PAD,  per  il  primo  periodo  di
operatività della digitalizzazione;
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/06/2025 recante “Adozione del provvedimento di
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il
Comunicato del Presidente del 18/12/2024”  che comunica la proroga di utilizzare l’interfaccia web messa a
disposizione della Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00:
VERIFICATO  che  l'affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  per  cui  questa
Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso
al MEPA né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai
sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n.
208, art.1, comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130;
CONSIDERATO che il sopra citato operatore economico è attualmente iscritto al MEPA, pertanto, già in
possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  per  la  partecipazione  ed  inoltre  è  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 all'operatore economico La Sicilia ADV srl s.r.l. con sede legale a
Milano  e sede operativa a Catania; 
CONSIDERATO che  l’iniziativa  mira  a  diffondere  la  conoscenza  e  la  devozione  verso  Santa  Rosalia
“Santuzza”, rinforzando il legame tra la comunità e le sue radici storiche;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto di n. 1 pubblicazione inerente il  preventivo de quo:

D E C R E T A

Art.1

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  su disposizione  dell’On.le  Presidente  della  Regione  Siciliana,  si
determina di procedere all’acquisto in favore de La Sicilia ADV srl,  gia ex DSE Pubblicità srl,  di  n. 1
pubblicazioni formato pagina intera a colori  (mm 276  x mm 388,50 bxh) in occasione dello Speciale Santa
Rosalia  “400 + 1 del Festino di Santa Rosalia a Palermo” sul quotidiano La Sicilia  in pubblicazione giorno
14/07/2025;

Art. 2

Per l’affidamento del suddetto acquisto si farà ricorso alla procedura dell'affidamento diretto ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..

     Art. 3

Il valore economico complessivo dell’acquisto della suddetta pubblicazione non dovrà superare l’importo
complessivo di € 4.500,00 (Quattromilcinquecento/00) IVA esclusa 22%.

2



     Art. 4

L’affidamento avverrà con lettera d’ordine emessa dall’Ufficio Stampa e Documentazione e la relativa spesa
graverà sul capitolo 100317 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet dell’Ufficio Stampa e Documentazione ai sensi dell’art. 
98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Palermo, lì  11 luglio 2025                                               
 

Il Dirigente dell’Ufficio Stampa e Documentazione
ad interim

                                                        Arch. Francesco Di Chiara 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993)

          
               Il Funzionario Direttivo
                  Salvatore Mannino
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993)

3


